

अनुदान संख्या 100 - जनजातीय कार्य मंत्रालय
GRANT No. 100 - MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged-			
मूल	Original	5012,42,00		
		5012,44,00	4106,43,41	-906,00,59
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			906,00,59
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	7955,75,00		
		7959,58,00	6064,72,61	-1894,85,39
पूरक	Supplementary	3,83,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1893,65,29
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-	31,83,00	2,04,71	-29,78,29
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			29,78,29

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग प्रभारित अंश में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत बचत हुईं:-

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

कुल विनियोग
Total
appropriation

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"				
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments				
₹	O.	499340.00			
₹	S.	1.00	409494.91	409494.91	..
₹	R.	-89846.09			
मुख्य शीर्ष "3602"	Major Head "3602"				
विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to Union Territory Governments with Legislature				
₹	O.	1902.00			
₹	S.	1.00	1148.50	1148.50	..
₹	R.	-754.50			

(I) मुख्य शीर्ष "3601" के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "केंद्र प्रायोजित स्कीमें - जनजातीय क्षेत्र उप-योजना - अनुसूचित जनजातियों के विकास के लिए कार्यक्रम (पीएम वनबंधु कल्याण योजना)" - ₹59820.31 लाख की बचत (दिसंबर, 2024 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक विनियोग सहित ₹375193.00 लाख के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्यों/कार्यान्वयन एजेंसियों से कम मांग प्राप्त होने और प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएएजीवाई) को धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीएजेजीयूए) में शामिल करने के कारण हुई।

(खा) "राज्यों को अन्य अंतरण/अनुदान - जनजातीय क्षेत्र उप-योजना - अनुसूचित जनजातियों का कल्याण -

(I) Under Major Head "3601" - savings occurred under the following heads: -

(A) "Centrally Sponsored Schemes - Tribal Area Sub-Plan - Programme for Development of Scheduled Tribes (PM Vanbandhu Kalyan Yojna)" - saving of ₹59820.31 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹375193.00 lakhs, including token supplementary appropriation of ₹1.00 lakh obtained in December, 2024) was due to receipt of less demand from States/implementing agencies and subsuming of Pradhan Mantri Adi Adarsh Gram Yojna (PMAAGY) in Dharti Aaba Janjatiya Gram Utkarsh Abhiyan (DAJGUA).

(B) "Other Transfer/Grants to States - Tribal Area Sub-Plan - Welfare of Scheduled Tribes - Grants

संविधान के अनुच्छेद 275(1) के परंतुक के तहत अनुदान” – ₹ 30025.78 लाख की बचत (₹ 124148.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्यों से अनुदान की कम मांग प्राप्त होने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “3602” – “केन्द्र प्रायोजित स्कीमें – जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – अनुसूचित जनजातियों के विकास के लिए कार्यक्रम (पीएम वनबंधु कल्याण योजना)” – ₹ 754.50 लाख की बचत (दिसंबर, 2024 में प्राप्त किए गए ₹ 1.00 लाख के सांकेतिक पूरक विनियोग सहित ₹ 1903.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीएजेजीयूए) के तहत संघ राज्य क्षेत्रों से व्यवहार्य प्रस्तावों की प्राप्ति न होने और जनजातीय अनुसंधान संस्थान से कम मांग होने के कारण हुई।

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

under proviso to Article 275(1) of the Constitution” - saving of ₹30025.78 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹124148.00 lakhs) was due to receipt of less demand for grants from States.

(II) Under Major Head “3602” - “Centrally Sponsored Schemes - Tribal Area Sub-Plan - Programme for Development of Scheduled Tribes (PM Vanbandhu Kalyan Yojna)” - saving of ₹754.50 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹1903.00 lakhs, including token supplementary appropriation of ₹1.00 lakh obtained in December, 2024) was due to non-receipt of viable proposals under Dharti Aaba Janjatiya Gram Utkarsh Abhiyan (DAJGUA) from UTs and less demand from Tribal Research Institute.

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष “2225” अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, और अल्पसंख्यकों का कल्याण	Major Head “2225” Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Other Backward Classes and Minorities			
मू.	O.	661169.00		
पू.	S.	23.00	535594.72	-120.09
पु.	R.	-125597.28		

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	130385.00			
पू.	S.	1.00
पु.	R.	-130386.00			
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"				
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments				
पु.	R.	66715.44	66715.44	66715.44	..
(I) ₹130386.00 लाख का प्रावधान मुख्य शीर्ष "2552" – "जनजातीय क्षेत्र उप-योजना" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतः अप्रयुक्त रहा:—	(I) Provision of ₹130386.00 lakhs remained wholly unutilized under Major Head "2552" - "Tribal Area Sub-Plan" - under the following heads: -				
(का) "राष्ट्रीय जनजातीय कल्याण कार्यक्रम" – ₹1400.00 लाख;	(A) "National Tribal Welfare Program"- ₹1400.00 lakhs;				
(खा) "अनुसूचित जनजातियों के विकास के लिए कार्यक्रम (पीएम वनबंधु कल्याण योजना)" – ₹51486.00 लाख;	(B) "Programme for Development of Scheduled Tribes (PM Vanbandhu Kalyan Yojna)"- ₹51486.00 lakhs;				
(गा) "अनुसूचित जनजातियों का कल्याण – संविधान के अनुच्छेद 275(1) के परंतुक के तहत अनुदान" – ₹30000.00 लाख; और	(C) "Welfare of Scheduled Tribes - Grants under proviso to Article 275 (1) of the Constitution"- ₹30000.00 lakhs; and				
(घा) "जनजातीय संस्थान" – ₹47500.00 लाख।	(D) "Tribal Institutions"- ₹47500.00 lakhs.				

प्रावधान उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण

Provisions under the above four heads remained wholly unutilised due to re-appropriation of funds to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern

पूर्णतया अप्रयुक्त रह गया।

(II) मुख्य शीर्ष “2225” – “अनुसूचित जनजातियों का कल्याण – जनजातीय क्षेत्र उप-योजना” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “राष्ट्रीय जनजातीय कल्याण कार्यक्रम”- ₹7426.31 लाख की बचत (₹65384.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन एजेंसियों से कम व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(खा) “एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस)” – ₹120769.37 लाख की बचत (₹592400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने, निर्माण गतिविधियों की धीमी प्रगति होने और स्कूलों से कम दावों के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹275.19 लाख बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत है।

3.(I) उपर्युक्त बचतें (₹2753.50 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से प्रयुक्त हो गई, जैसा कि दिसंबर, 2024 में मुख्य शीर्ष “2225” – “अनुसूचित जनजातियों का कल्याण – जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – अनुसूचित जनजातियों के विकास के लिए कार्यक्रम (पीएम वनबंधु कल्याण योजना)” के अंतर्गत ₹23.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “3601” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई:-

(का) “केंद्र प्रायोजित योजनाएं – जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – अनुसूचित जनजातियों के विकास के लिए कार्यक्रम (पीएम वनबंधु कल्याण योजना)” – ₹43780.66 लाख (‘शून्य’ स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएजीवाई) को धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीएजेगुआ) में शामिल करने और विशेष

Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) Under Major Head “2225” - “Welfare of Scheduled Tribes - Tribal Area Sub-Plan” - savings occurred under the following heads:-

(A) “National Tribal Welfare Program” - saving of ₹7426.31 lakhs (against the sanctioned provision of ₹65384.00 lakhs) was due to less receipt of viable proposals from the implementing agencies.

(B) “Ekavya Model Residential Schools (EMRS)” - saving of ₹120769.37 lakhs (against the sanctioned provision of ₹592400.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, slow progress of construction activities and less claims from the schools.

(III) Under one head saving of ₹275.19 lakhs occurred constituting 14 percent of the sanctioned provision.

3.(I). The above savings were partly (₹2753.50 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining supplementary grant of ₹23.00 lakhs in December, 2024 under Major Head “2225” - “Welfare of Scheduled Tribes - Tribal Area Sub-Plan - Programme for Development of Scheduled Tribes (PM Vanbandhu Kalyan Yojna)” - ₹2753.50 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “3601” - under the following heads: -

(A) “Centrally Sponsored Schemes - Tribal Area Sub-Plan - Programme for Development of Scheduled Tribes (PM Vanbandhu Kalyan Yojna)” - ₹43780.66 lakhs (against ‘nil’ sanctioned provision) was due to subsuming of Pradhan Mantri Adi Adarsh Gram Yojna (PMAAGY) in Dharti Aaba Janjatiya Gram Utkarsh

कमजोर जनजातीय समूह (पीवीटीजी) के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण थे।

(खा) “राज्यों को अन्य अंतरण/अनुदान – जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – अनुसूचित जनजातियों का कल्याण – संविधान के अनुच्छेद 275(1) के परंतुक के तहत अनुदान” – ₹22934.78 लाख (‘शून्य’ स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्ष में किए जाने और छात्रवृत्ति की बकाया राशि के कारण थे।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

शीर्ष	Head
मुख्य शीर्ष “4225”	Major Head “4225”
अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़े वर्ग और अल्पसंख्यक के कल्याण पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Other Backward Classes and Minorities
मू.	O. 3000.00
पु.	R. -3000.00

(I) ₹3000.00 लाख का प्रावधान – “सामान्य – जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – राष्ट्रीय जनजातीय कल्याण कार्यक्रम” के अंतर्गत एक मामले में प्रक्रियागत औपचारिकताओं के पूरा न होने की वजह से योजना के कार्यान्वयन में देरी होने के कारण पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

Abhiyan (DAJGUA) and requirement of additional funds towards Particularly Vulnerable Tribal Groups (PVTGs).

(B) “Other Transfer/Grants to States - Tribal Area Sub-Plan - Welfare of Scheduled Tribes - Grants under proviso to Article 275(1) of the Constitution” - ₹22934.78 lakhs (against 'nil' sanctioned provision) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional head for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and towards arrears of scholarships.

4. In the capital section of the grant, saving occurred under the following major head: -

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

(I) Provision of ₹3000.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under “General - Tribal Area Sub-Plan - National Tribal Welfare Program” - due to delay in implementation of the scheme owing to non-fulfillment of procedural formalities.